Psalmi pro tribus Nocturnis de Comuni
unius Conf. Pont., pp. [109] et sq. ; præter
ultimum, ut notetur infra.

2. Ad ómnia quæ mittam te, * dicit Dóminus, ibis :
ne tíneas, et quæ mandávero tibi, loquerís ad eos.

3. Ne tíneas * a fácie eórum, quia ego tecum sum,
dicit Dóminus.

¶. Fuit homo missus a Deo. R̄. Cui nomen erat
Joáannes.

Hymne.

LES grottes du désert, dès tes tendres années,
Tu les cherches fuyant les foules des cités,
Pour garder mieux ta vie, de la moindre souillure
D'un péché de la langue.

Le chameau te fournit le dur tissu qui couvre
Tes membres sacrés, les brebis, la ceinture,
L'eau, voilà ta boisson, pour nourriture, tu mêles
Le miel aux sauterelles.

Les autres prophètes n'avaient pu que chanter,
D'un cœur inspiré, l'étoile de l'avenir ;
Mais toi, celui qui lève le péché du monde,
Du doigt, tu le montres.

Non, jamais il ne fut, dans le vaste univers,
Plus saint enfant que ce Jean
Qui mérita de donner à qui lave le monde
Le baptême d'eau.

Que gloire soit au Père et au Fils engendré,
Et à toi leur égal, vertu de l'un et l'autre,
Esprit qui est toujours un seul Dieu avec eux,
En tout le cours du temps.

AU 1^{er} NOCTURNE.

Ant. 1. Avant de t'avoir formé dans le sein, je t'ai
connu ; et avant que tu aies vu le jour, je t'ai sanctifié.

Les Psaumes des trois Nocturnes se prennent au Commun d'un Conf. Pont., pp. [109] et sq. excepté le dernier, comme on le dira plus loin.

2. Partout où je t'enverrai, dit le Seigneur, tu iras ; ne crains pas ; et tout ce que je t'ordonnerai, tu le leur diras.

3. N'aie pas peur devant eux, car moi, je suis avec toi, dit le Seigneur.

℣. Il y eut un homme envoyé de Dieu. ℞. Dont le nom était Jean.

LECTIO I.

Incipit liber Jeremiæ Prophætæ.

Cap. I, 1-10; 17-19.

VERBA Jeremiæ filii Helciæ, de sacerdotibus, qui fuérunt in Anathoth, in terra Bénjamin. Quod factum est verbum Dómini ad eum in diébus Josiæ filii Amon regis Juda, in tértio décimo anno regni ejus. Et factum est in diébus Jóakim filii Josiæ regis Juda usque ad consummationem undécimi anni Sedeciæ filii Josiæ regis Juda, usque ad transmigratióem Jerúsalem, in mense quinto. Et factum est verbum Dómini ad me, dicens : Priúsquam te formárem in útero, novi te : et ántequam exíres de vulva, sanctificávi te, et Prophétam in géntibus dedi te.

R̄. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joáannes : * Hic venit in testimónium, ut testimónium perhibéret de lúmine, et paráret Dómino plebem perféctam. V̄. Erat Joáannes in desérto prædicans baptismum pœnitentiæ. Hic.